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Úvod

Každý podnik, ať jde o malý, střední či velký podnik, si velmi pečlivě vybírá svého

dodavatele, odběratele i zaměstnance, protože všichni dohromady tvoří základ podniku.

Proto je velmi důležité se zaměřit na pružného, spolehlivého a dostupného dodavatele

a zároveň i na odběratele našich služeb či výrobků. V rámci každého podniku je také

vhodné hodnocení dodavatelsko-odběratelských vztahů, kde si každý podnik dle svého

uvážení stanoví vlastní kritéria pro hodnocení těchto vztahů tak, aby vybral jen ty

nevýhodnější dodavatele a odběratele. Takovéto hodnocení je důležité pro vylepšování,

rozvíjení a popřípadě i ukončení vztahů s obchodními partnery. Komplexní hodnocení

dodavatelsko-odběratelských vztahů přispívá ke zlepšení vztahů mezi podnikem,

dodavatelem a zákazníkem, což vede k lepší konkurenceschopnosti podniku.

Vše výše uvedené platí bezesporu pro všechny oblasti ekonomiky a výjimkou není ani

oblast pivovarnictví na území České republiky. Jde o oblast, která tvoří nedílnou

součást českého potravinářského průmyslu a celého národního hospodářství. Historie

piva sahá až do období Mezopotámie, kde se již připravoval obilný nápoj a na základě

toho lze říci, že pivo je potravina, která provází lidstvo už od nepaměti. Tento zlatavý

mok má několik důležitých faktorů, které se zasluhují o rostoucí popularitu piva a tedy

celého pivovarnického průmyslu. Jde především o jedinečnou a specifickou chuť, která

podporuje pitelnost piva a dále také o řadu pozitivních látek, jenž pivo obsahuje.

Popularita piva je závislá na jednotlivých surovinách, které přispívají ke kvalitě piva,

a proto je velmi důležité pečlivě vybírat potřebné suroviny a tedy i vhodné dodavatele

těchto surovin pro výrobu piva.

Pro zpracování analýzy dodavatelsko-odběratelských vztahů a následné vyhodnocení

dodavatelů jsem zvolila největší pivovarnickou společnost v České republice Plzeňský

Prazdroj, a.s.. Společnost je známá svou dlouholetou tradicí ve výrobě piva již od roku

1842 a v současné době se pyšní až 50% podílem na českém pivovarnickém trhu.

Cílem bakalářské práce je provedení analýzy dodavatelsko-odběratelských vztahů

a následné vyhodnocení dodavatelů ve společnosti Plzeňský prazdroj, a.s., s využitím

kvantitativních měr za pomoci entropie. Praktická část se často prolíná s teoretickou

částí, která objasňuje základní pojmy dodavatelsko-odběratelských vztahů. V první

kapitole bude představena společnost Plzeňský Prazdroj, a.s., její předmět podnikání,

historie, organizační struktura, portfolio produktů a v neposlední řadě hospodářské
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výsledky. Druhá kapitola bude zaměřená více teoreticky a popisuje základní

charakteristiku dodavatelsko-odběratelských vztahů. Třetí kapitola bude věnována

přiblížení současného systému dodavatelsko-odběratelských vztahů ve společnosti a ve

čtvrté kapitole se budeme věnovat teoretickému popisu měření složitosti dodavatelsko-

odběratelských vztahů se zaměřením na entropii, podle níž bude ověřena spolehlivost

dodavatelů. Součástí kapitoly je definice entropie a teoretický základ pro měření

složitosti sledovaného systému. Poslední pátá kapitola se bude zabývat analýzou

současného dodavatelsko-odběratelského systému Plzeňského Prazdroje, a.s., následné

vyhodnocení výstupních dat a navržení možných zlepšení systému.

K nastínění problematiky nákupu ve společnosti jsem zvolila téma „Složitost měření

dodavatelsko-odběratelských vztahů za pomocí kvantitativních měr“ v podniku

Plzeňský Prazdroj, a.s.. V běžné praxi se hodnocení dodavatelů provádí pomocí

několika kritérií, avšak zde vystupují subjektivní faktory, které mohou hodnocení

ovlivnit. Hodnocení na základě kvantitativních měr za pomoci entropie eliminuje

subjektivní faktory a jednoznačně kvantifikuje hodnoty dodavatelsko-odběratelských

vztahů. Díky entropii můžeme vypočítat neuspořádanost systému a použít taková

opatření k zefektivnění systému.
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1 Představení společnosti

Plzeňský Prazdroj, a.s. (dále jen PP), se sídlem U Prazdroje 7, 304 97 Plzeň, vznikl roku

1842, kdy bylo vůbec poprvé uvařeno pivo plzeňského typu. Společnost byla dne

1.5.1992 zapsaná do Obchodního rejstříku se základním kapitálem společnosti

2 000 000 000,- Kč, který je již celý splacen. V současnosti hlavním a jediným

akcionářem společnosti PP je nizozemská společnost Pilsner Urquell Inwestments,

B.V., která vlastní 100% všech akcií společnosti, tedy 2 000 000 kusů akcií na jméno

v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 1 000,- Kč. Tímto 100% vlastnickým podílem

se může nizozemská společnost pyšnit od konce roku 2005, do té doby vlastnila

96,85%1 akcií. Zbylá 3% akcií měly ve vlastnictví fyzické osoby, 0,01% akcií vlastnil

Spolek plzeňských právovárečníků a zbytek akcií vlastnily právnické osoby. Za celou

společnost jedná ve všech věcech statutární orgán, tedy představenstvo, které tvoří

předseda a místopředseda společnosti a dále se také skládá ze tří členů představenstva.

(Obchodní rejstřík a Sbírka listin, 2013)

Obr. č. 1: Logo společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s.

Zdroj: www.prazdroj.cz , [online], 2013

1.1 SABMiller, plc.

PP je členem druhé největší mezinárodní pivovarnické jihoafrické společnosti

SABMiller, plc.2 (dále jen SABM), která operuje ve více než 75 zemí světa. Pyšní se

svou největší pivovarnickou historií s více než 200 značkami piva v nejrůznějších

1 Společnost Pilsner Urquell Inwestments, B.V. celkem vlastnila 213 442 kusů akcií společnosti na
majitele v zaknihované podobě ve jmenovité hodnotě 1 000,- Kč a 1 686 873 kusů akcií společnosti na
jméno v zaknihované podobě ve jmenovité hodnotě 1 000,- Kč.
2 Název SAB znamená South African Breweries, v překladu Jihoafrické pivovary.
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zemích. SABM vyniká jako přední světový lídr, který pečuje o silné firmy

v jednotlivých zemích a snaží se o upevnění a budování portfolia každé značky piva,

která spadá do působnosti této společnosti. PP nepatří mezi největší členy společnosti

SABM, ale patří mezi nejvýkonnější členy. (SABMiller, 2013a)

1.1.1 Vize společnosti

PP je členem společnosti SABM, tudíž má nutnost přebrat veškeré vize své mateřské

společnosti a dohromady vytvořit jednotný celek ve svých cílech. Pro dosažení

světového obdivu v pivovarnictví se společnost SABM snaží klást velký důraz na

dodržování vizí a cílů celé společnosti, což obvykle provází strategii každé firmy, ale

pro úspěch zde záleží na striktnosti a vůli dodržovat veškeré kodexy firmy.

SABM si stanovila tři základní vize, kterými jsou investiční rozhodování, rozhodování

o vhodném obchodním partnerovi a jako třetí vize je být dobrým zaměstnavatelem.

Všechny tři vize jsou velmi důležité a společnost nemůže ani jednu z nich

upřednostňovat a tudíž musí najít mezi nimi optimální poměr. Investiční rozhodování

je důležité z hlediska rozhodnutí kam a v jaké míře bude společnost investovat své

finanční prostředky. Jde o dlouhodobý proces zkoumání a analyzování jednotlivých

alternativ pro využití finančních prostředků. Rozhodování o vhodném obchodním

partnerovi je také nedílnou součástí společnosti, jelikož obchodní partneři tvoří celek

společnosti. Poslední vizí společnosti SABM je být dobrým zaměstnavatelem. Celá

společnost zaměstnává více než 70 000 zaměstnanců, kteří tvoří nedílnou součást chodu

společnosti. Pracovníci jsou vybíráni pro dlouhodobou spolupráci, tudíž se společnost

snaží stále pečovat a přispívat nejen k jejich profesnímu, ale i osobnímu růstu.

Management si je plně vědom faktu, že pouze řádně vyškolení a motivovaní

zaměstnanci mohou odvádět kvalitní práci, která se odráží na vysoké jakosti produktů.

Nadšení pracovníků pro práci a oddanost společnosti je to, co PP odlišuje od ostatních


[…]


Příloha D: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 03

Příloha E: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 04

Příloha F: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 05

Příloha G: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 06

Příloha H: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 07

Příloha I: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 08

Příloha J: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 09

Příloha K: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 10

Příloha L: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 11

Příloha M: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 12

Příloha N: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 13

Příloha O: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 14

Příloha P: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 15

Příloha Q: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 16

Příloha R: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 17

Příloha S: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 18

Příloha T: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 19

Příloha U: Zpracování dat problémově orientované databáze Dodavatel 20

Příloha V: Výsledné hodnoty problémově orientované databáze - Dodavatel 03

a) Po částech spojitá funkce – Dodavatel 03

b) Diskrétní hodnoty – Dodavatel 03

c) Empirická distribuční funkce- Dodavatel 03

d) Histogram četností – Dodavatel 03

e) Diskrétní četnosti – Dodavatel 03

Příloha W: Výsledné hodnoty problémově orientované databáze - Dodavatel 06

a) Po částech spojitá funkce – Dodavatel 06

b) Diskrétní hodnoty – Dodavatel 06

c) Empirická distribuční funkce- Dodavatel 06

d) Histogram četností – Dodavatel 06

e) Diskrétní četnosti – Dodavatel 06

Příloha X: Výsledné hodnoty problémově orientované databáze - Dodavatel 13

a) Po částech spojitá funkce – Dodavatel 13

b) Diskrétní hodnoty – Dodavatel 13

c) Empirická distribuční funkce- Dodavatel 13

d) Histogram četností – Dodavatel 13

e) Diskrétní četnosti – Dodavatel 13

Příloha Y: Výsledné hodnoty problémově orientované databáze - Dodavatel 18

a) Po částech spojitá funkce – Dodavatel 18

b) Diskrétní hodnoty – Dodavatel 18

c) Empirická distribuční funkce- Dodavatel 18

d) Histogram četností – Dodavatel 18

e) Diskrétní četnosti – Dodavatel 18

Abstrakt
MALÁ, Andrea. Měření složitosti dodavatelsko-odběratelských vztahů pomocí

kvantitativních měr v konkrétním podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 79 s., 2013

Klíčová slova: nákup, dodavatelsko-odběratelské vztahy, dodavatelsko-odběratelský

řetězec, měření složitosti dodavatelsko-odběratelských vztahů, entropie

Bakalářská práce je zaměřena na použití entropie pro měření složitosti dodavatelsko-

odběratelských vztahů ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. za pomoci kvantitativních

měr a následné vyhodnocení sledovaných dodavatelů. Cílem je přiblížit průběh

nákupního procesu a vyzdvihnout jeho důležitost pro chod podniku. Dalším cílem práce

je analýza dodavatelů a zhodnocení jejich spolehlivosti v dodávkách. Hodnocení

dodavatelů s využitím entropie je podloženo reálnými výpočty bez ovlivnění

subjektivních faktorů, a proto má velkou vypovídací hodnotu o spolehlivosti systému.

V úvodu bakalářské práce je představena společnost Plzeňský Prazdroj, a.s., dále je

vymezen teoretický základ fungování dodavatelsko-odběratelských vztahů a hodnocení

dodavatelů. V následující kapitole je popsán současný stav dodavatelského řetězce

a stanovená kritéria pro hodnocení dodavatelů. Samostatná část je věnovaná přiblížení

pojmu entropie a měření operační složitosti dodavatelsko-odběratelského systému.

Poslední kapitola zahrnuje praktickou aplikaci na konkrétní společnost a zpracování dat

s vyhodnocením spolehlivosti dodavatelů.

Abstract
MALÁ, Andrea. Measurement of supplier-customer system complexity using

quantitative measures in particular company. Bachelor Thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 79 pages, 2013

Keywords: purchasing, supplier-customer relations, customer-supplier chain,

measuring the complexity of supplier-customer relations, entropy

The bachelor thesis is focused on the use of entropy for the complexity measuring of

supplier-customer system in Plzeňský Prazdroj, a.s., with using quantitative measures

and subsequent evaluation of monitored suppliers. The aim of the thesis is to familiarize

the shopping process and highlight its importance to the business. Another task is the

analysis and evaluation of their suppliers reliability. Evaluation of suppliers with the

entropy is supported by realistic calculations without affecting subjective factors, and

therefore has great explanatory value of the reliability of the system.

In the introduction of the thesis is presented and described Plzeňský Prazdroj, a.s.,

further defined the theoretical basis of the functioning of the customer-supplier

relationships and supplier evaluation. The following section describes the current state

of the supply chain and the criteria for evaluating suppliers. A separate section is

devoted to the approach of the concept of entropy and measuring operational

complexity of supplier-customer system. The last chapter includes practical application

of the particular company and data processing with the evaluation of the reliability of

suppliers.