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Á) Definování cílů práce
B) Metodický postup r,ypracoviání práce
C) Teoretický základ práce (Iešerš čríst)
D) Clenění pláce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
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H) Práce s odbomou litelaturou (nomy' citace)
I) Přáce se za}raniění litelatu.ou, úroveň souhrnu v cizím j azyce
J) celkoÚ postup řešení a práce s informacemi
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L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos pláce (pro teorii, pro praxi)
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Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:. \.ýbořně

stručné zdůvodněni navrhovaného k|asifi kačního stupněť

Předložená BPje zaměřena na problema1iku dodavatelsko-odběIatelských váahů ve firmě, která
představuje největší pivovamickou společnost v cR, navíc se světovým věhlasem. PIáceje rozdělena
do pěti kapitol nepočííaje úvod, závěr, další doplňLa, a obsahuje i 25 příloh' První kapitola představuje
společnost SABMilIer, plc.' ale hlar'rrě Plzeňský Prazdroj, a's., Lteláje plávě z&ojem dat pÍo analýzu
těchto váahů. Druhá kapitolaje zaměřena na obecný stnú<tumí popis dodavatelsko-odběmtelských
váahů. Třetí kapitola přináší konkretizaci těchto vztahů u firmy Plzeňský Plaz&oj. ct\Ťtá kapitola
předsta1,uje teoletický apaÁt zaÍožený napolmu entopie vhodný plo kvaltifikaci operační složitosti
těchto vztahů. Konečně pátá kapitola, ktelá podle mého soudu předsta\,'uje těžiště celé BP, přináší
konlaétní L.vantitativní ýsledky, které jsou soustředěny na analýzu dodávek sladového ječmene od
pěti dominantních dodavatelů. Záv& pak obsahuje shmutí těchto qýsledků. Důležitost pláce spati.uji
piedevším v deíailním popisu tvorby potřebné pIoblémově.oÍientované datablíze infoťmací o
dodávkách. ze kerych jsou pak sledovány a pravděpodobnostně charakterizovríny odchylky těchto
dodávek' kteÉ předsta\'ují podstafu opelační složitosti analyzovaných vaahů. oceňuji i přistup' kteď
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autorka zvoiila, totiž sbromáždit co nejvíce údajů, komparačně je lThodnotit a provést selekci pěti
domínantních dodavatelů. jejichž dodrívky' konkétněji jejich odchylky od doj ednadých objemů, pak
kvantitatimě zpracovat až po výpočty lelativních entopií, kter]frni lze jednotlivé dodavatele
spolehlivostně .'oznámkovat''' a kteréjsou definovány jako entropické kiteriání poměry. Všecbny týo
údaje a výsledky jsou detailně dokumentovány ve zmíněných přílohách, coŽ považuji za velmi
důležité, neboť na předloženou BP bude tak možno tématicky Íavazovat, a to ať s další komoditou tt
stejné firmy, či analýzou dodávekjiných komodit ujiných ťrrem.
Po formální stránce tato práce splňuje všechny požadavky kladené na BP na ZČU/FEK v Plzíi, je
velmi úhlednrí, aje napsána velmi srozumitelně' Literatuiaje bohatá a dobře použitá k citacím'
PiedloŽenou BP hodnotím ze všech hledisek \,f'soko. výčené cíle, podle mého názoru, byly dobře
splněny. Při podrobném čteníjsem llenďeljinou drcbnost. nežli na str'74, 6.ř. zdola místo ''opelational
komplexity'', má bý správně .'operational complexity''' za což ovšem může třeba také i MS-Word se
svou funkcí automatické kontroly $amatiky ajazyka texfu, zde v ukázce kontaproduktivity své
snahy.
Závěrečné hodnoceni - předloženou BP navřhuji klasifikovat stupněm - ýbomě

otázky a připomínky k bližšímu rTsYětlení při obhajoběť

1' Stručně předstal.te z manaŽerského hlediska výběr oněch pěti dominantrrích dodavatelů
siadovnického ječmene.
2. S jakými ploblémyjste se setkala při sběru a zpracování problémově-orientovaíých dat ve firmě
Plzeňský Prazdroj, a.s.' ajakjste mohla použí1 data' k1erá mají ve svých databázích'

V Plzni, dne 2013-05-26 Podpis hodnotitele

Metodické poaámky:
.]Kliknutín na po]e \ryb€Íe poŽadovaný kvalifikačni stupeň'
.] stručně zdůvodněte nawhovaný klasjfikačni stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - ]0 věi.
']otázky a připomÍnky k bliŽŠíúu lysvětleni pii obhajobě dvě až ři orázlgr.
Posudek na DP a BP trejpoději do 20.5.2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek muď bý| opatřen vlastnořučním podpis€m modř€ (pro rozez}íni odginálu)'